
 
 
 
 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
 
DETERMINAZIONE N. DPG022/69       del  26 aprile 2024 
 

DIPARTIMENTO: LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO: PROGRAMMAZIONE SOCIALE 

UFFICIO: Piano sociale 

 
OGGETTO: 

 

D.G.R. 362 del 20 giugno 2023 - Piano Sociale Regionale 2022-2024. Atto di indirizzo applicativo per 
l’impiego delle risorse del Fondo Sociale Regionale destinate agli interventi per “Innovazione e programmi 
speciali regionali” - Annualità 2023. Primo intervento. Finanziamento progetti Enti vari. Liquidazione e 
pagamento saldo.  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI 

 la Legge Regionale 17 dicembre 1996, n. 135 istitutiva del Fondo Sociale Regionale 
(F.S.R.), la cui consistenza è stabilita annualmente dalla legge regionale di Bilancio; 

 la L.R. 27/03/1998, n. 22 “Norme per la programmazione e l'organizzazione dei servizi 
di assistenza sociale – Piano Sociale Regionale 1998/2000”; 

 la L. 08-11-2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 

 il Piano Sociale Regionale 2022-2024, approvato dal Consiglio Regionale con Verbale 
n. 63/2 del 24 febbraio 2022; 

 la D.G.R. n. 844 del 22 dicembre 2022 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto 
della verifica di compatibilità dei Piani Distrettuali Sociali con quanto indicato dal Piano 
sociale regionale 2022-2024; 

 la Legge Regionale 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità 
regionale 2024)”; 

 la Legge Regionale 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026”; 
 

PREMESSO   

 che il Piano Sociale Regionale si configura quale fondamentale strumento di 
programmazione delle politiche sociali regionali, in ragione dello specifico impianto 
metodologico, finalizzato alla definizione delle linee di indirizzo e di coordinamento e 
per la realizzazione, da parte degli organismi territoriali locali, del sistema integrato degli 
interventi e dei servizi in ambito sociale;  



 che in materia sociale la politica della spesa riveste un fondamentale ruolo strategico, 
poiché concorre in modo incisivo al raggiungimento degli obiettivi generali previsti dal 
Piano Sociale Regionale; 
 

CONSIDERATO:  

 che il Piano Sociale Regionale 2022-2024 è supportato da risorse di diversa derivazione, 
e che una delle fonti finanziarie è rappresentata dall’annuale stanziamento del Fondo 
Sociale Regionale; 

 che il Piano Sociale Regionale 2022-2024 prevede, ai fini della attuazione di interventi 
relativi a “Innovazione e programmi speciali regionali”, l’utilizzo da parte della Regione 
di una quota pari al 10% del Fondo Sociale Regionale; 

 

CONSIDERATO  , inoltre, che, per l’attuazione degli interventi afferenti le azioni regionali per “Innovazione e 
programmi speciali regionali” è possibile utilizzare il limite massimo della prevista quota del 
10% del Fondo Sociale Regionale; 

 

DATO ATTO  che il bilancio regionale di previsione per l’esercizio finanziario 2023 presentava uno 
stanziamento sul capitolo 71520 denominato “Fondo Sociale Regionale per l’espletamento 
di servizi ed interventi in materia sociale e socioassistenziale - L.R. 17 dicembre 1996, n. 135” 
- pari ad € 10.400.000,00 per cui l’importo complessivo della quota denominata “Innovazione 
e programmi speciali regionali” (10%) ammontava ad  € 1.040.000,00; 

 

DATO ATTO  che l’impiego dei fondi disponibili - compresi quelli derivanti da risorse comunque non 
utilizzate che sono destinate ad incrementare la quota per azioni di innovazione e programmi 
speciali regionali - è deciso annualmente dalla Giunta Regionale con specifico atto di indirizzo, 
nel quale vengono esplicitate le finalità ed i soggetti destinatari; 

 

VISTA   la nota  prot. Segr N. 38/PE del 24  maggio 2023 trasmessa dall’Assessore alle Politiche Sociali 
con la quale si chiede al competente Servizio Programmazione Sociale di predisporre uno 
specifico atto di indirizzo - da sottoporre all’approvazione della Giunta Regionale - per la 
realizzazione degli inteventi nella stessa specificati utilizando la disponibilità - per l’anno 2023 
- della quota “Innovazione e programmi speciali regionali” del Fondo Sociale Regionale pari 
complessivamente ad € 412.600,00; 

 

PRESO ATTO   
- che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 20 giugno 2023, avente ad oggetto 
“Piano Sociale Regionale 2022-2024. Atto di indirizzo applicativo per l’impiego delle risorse 
del Fondo Sociale Regionale destinate agli interventi per “Innovazione e programmi speciali 
regionali - Annualità 2023.  Primo intervento”, la Giunta Regionale ha approvato l’atto di 
indirizzo per la destinazione della somma complessiva di € 412.600,00 quale contributo per 
la realizzazione degli interventi nel predetto atto riportati;  
- che tra i progetti finanziati sono  presenti quelli di seguito indicati: 
 

Descrizione intervento Beneficiario Importo 

Inclusione attraverso lo sport Agave per un futuro diverso APS € 38.100,00 

Progetto on line for life. L’inclusione 
sociale tramite il digitale   

Cooperativa Sociale 3M € 40.000,00  

 

PRESO ATTO  , inoltre, che nella stessa Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 20 giugno  2023 si 
demandava al competente Servizio del Dipartimento Lavoro-Sociale l’adozione di tutti i 
conseguenti provvedimenti di attuazione; 

 

DATO ATTO  della richiesta di variazione compensativa di bilancio sul capitolo 71520 inoltrata con nota 
prot. n. RA0306829/23 del 14/07/2023; 

 

PRESO ATTO  che con Determinazione Dirigenziale N. DPB14/97 del 19/07/2023 ad oggetto “Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023–2025. Variazione compensativa tra capitoli appartenenti allo 
stesso macroaggregato n. 14/2023” è stata approvata la variazione di bilancio sopra indicata; 



 

DATO ATTO  - che con Determinazione Dirigenziale n. DPG022/160 del 4 agosto  2023 si è provveduto ad 
impegnare - per l’esercizio 2023 - la spesa complessiva di € 412.600,00 sul cap. 71520 
denominato “Fondo Sociale Regionale per l’espletamento di servizi ed interventi in materia 
sociale e socioassistenziale - L.R. 17 dicembre 1996, n. 135” come di seguito: 

- per € 117.500,00 all’art. 1 - P.d.C. 1.04.01.02.000 per i beneficiari pubblici  individuati 
nella già citata  Deliberazione di Giunta Regionale;  
- per € 295.100,00  all’art. 4 - P.d.C. 1.04.04.01.000 per i beneficiari afferenti al terzo 
Settore e  individuati nella già citata  Deliberazione di Giunta Regionale; 

- che gli impegni sono stati disposti in conformità al D.Lgs. n. 118/2011 per le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate per l’esercizio 2023; 

 

CONSIDERATO che gli importi rispettivamente di € 38.100,00  per l’intervento “Inclusione attraverso lo sport” 
in favore dell’Associazione AGAVE PER UN FUTURO DIVERSO APS C.F. 01668240672 e di € 
40.000,00 per l’intervento “Progetto on line for life. L’inclusione sociale tramite il digitale”  in 
favore della Cooperativa Sociale 3M P.IVA  01562290674 sono stati impegnati sul capitolo 
71520 art. 4  P.d.C. 1.04.04.01.000;  

 

RICHIAMATA la nota del Servizio “Programmazione Sociale” prot.n. RA/0278934/23 del 28/06/2023 con la 
quale si richiedeva, ai creditori in parola, la trasmissione della documentazione necessaria 
per l’erogazione del contributo di che trattasi; 

  

CONSIDERATO  che con distinte note di ciascuno dei beneficiari individuati la documentazione richiesta è 
stata trasmessa ed acquisita al sistema documentale; 

 

DATO ATTO  che con Determinazione Dirigenziale n. DPG022/160 del 4 agosto 2023 si è provveduto alla 
liquidazione e al pagamento - a titolo di acconto - del 70% del contributo assegnato a 
ciascuno dei creditori individuati per una spesa complessiva di € 288.820,00 utilizzando lo 
stanziamento disponibile sul Cap. 71520 all’art. 4 P.d.C. 1.04.04.01.000 a valere sull’esercizio 
2023;  

 

DATO ATTO che la Cooperativa sociale 3M con nota acquisita al protocollo regionale n. RA0116599/24 
del 18/03/2024 ha inoltrato la richiesta di erogazione del saldo corredata dalla prevista 
documentazione;  

 

RICHIAMATA la nota del Servizio “Programmazione Sociale” recante prot.n. RA0123311/24 del 21/03/2024 
con cui si richiedeva all’Associazione AGAVE PER UN FUTURO DIVERSO APS la 
documentazione necessaria all’erogazione del saldo del contributo; 

 

DATO ATTO che l’Associazione AGAVE PER UN FUTURO DIVERSO APS con nota acquisita al protocollo 
regionale n. RA0130501/24 del 26/03/2024 ha inoltrato la richiesta di erogazione del saldo 
corredata dalla prevista documentazione;  

 

PRESO ATTO  che la documentazione trasmessa dai suddetti beneficiari, completa dei relativi rendiconti e 
propedeutica all’effettuazione della liquidazione del saldo del contributo di che trattasi, è 
stata sottoposta ad istruttoria e verifica da parte dello scrivente Servizio; 

 

    CONSIDERATO   
- che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e quindi, si    

riportano i relativi CUP come da tabella riepilogativa allegata (Allegato A);  
- che si è proceduto alle verifiche di cui all'art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40, 

ricorrendone la fattispecie; 
-  che sono stati comunicati con la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari 

- resa in attuazione della L. 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. - dai Legali rappresentanti 
degli Enti in qualità di soggetti beneficiari, acquisiti agli atti del Servizio e messi a 
disposizione sul sistema documentale i nominativi dei soggetti e i relativi codici fiscali, 
delegati ad operare sui conti bancari; 



-  che è stato acquisito agli atti del Servizio e messo a disposizione sul sistema documentale 
il Documento Unico di Regolarità Contributiva dal quale si rileva che la posizione dei 
soggetti interessati “RISULTA REGOLARE”; 

-  che è stata acquisita agli atti del Servizio e messa a disposizione sul sistema documentale 
la “Dichiarazione di assoggettabilità ritenuta 4% IRPEF/IRES” trasmessa dai creditori sopra 
riportati; 

 

RITENUTO  quindi, di poter procedere alla liquidazione e al pagamento del saldo del 30% del contributo 
assegnato a ciascuno dei creditori individuati per una spesa complessiva di € 23.430,00  
utilizzando lo stanziamento disponibile sul Cap. 71520  all’art. 4  P.d.C. 1.04.04.01.000 del 
corrente esercizio - giusti impegni assunti con la richiamata Determinazione Dirigenziale n. 
DPG022/160 del 4 agosto 2023; 

 

RITENUTO di dover provvedere ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla pubblicazione 
del presente atto nella sezione “Amministrazione aperta - Trasparenza” del portale regionale; 

 

VISTA  la Legge Regionale 14.9.1999, n. 77, e ss.mm.ii. 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati: 
 

1. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale alla liquidazione e al pagamento del saldo del 30% del 
contributo assegnato a ciascuno dei creditori individuati per una spesa complessiva di € 23.430,00  
utilizzando lo stanziamento disponibile sul Cap. 71520 all’art. 4  P.d.C. 1.04.04.01.000 dell’esercizio 2024  
- giusti impegni assunti con la Determinazione Dirigenziale n. DPG022/160 del 4 agosto 2023 - con le 
modalità descritte nella tabella allegata (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 

2. di dare atto che: 
 

- il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e quindi, si riportano i relativi CUP 
come da tabella riepilogativa allegata (Allegato A);  
-si è proceduto alle verifiche di cui all'art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40, ricorrendone la 
fattispecie; 
- sono stati comunicati con la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari - resa in attuazione 
della L. 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. - dai Legali rappresentanti degli Enti,  in qualità di soggetti 
beneficiari, acquisiti agli atti del Servizio e messi a disposizione sul sistema documentale i nominativi dei 
soggetti e i relativi codici fiscali, delegati ad operare sui conti bancari; 
- è stato acquisito agli atti del Servizio e messo a disposizione sul sistema documentale il Documento Unico 
di Regolarità Contributiva dal quale si rileva che la posizione dei soggetti interessati “RISULTA REGOLARE”; 
- è stata acquisita agli atti del Servizio e messa a disposizione sul sistema documentale la “Dichiarazione di 
assoggettabilità ritenuta 4% IRPEF/IRES” trasmessa dai beneficiari sopra riportati; 

 

3. di dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 
disposizioni vigenti in materia; 
 

4. di provvedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla pubblicazione del presente atto nella 
sezione “Amministrazione aperta - Trasparenza” del portale regionale; 

 

5. di provvedere alla trasmissione della presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale (DPB014), 
all’Assessore preposto alle Politiche Sociali e alla Direttrice del Dipartimento Lavoro - Sociale. 

 
 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Angela Vespa   Dott.ssa Patrizia Pennelli  Dott. Raimondo Pascale 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente Firmato digitalmente 

 


		2024-04-26T12:50:46+0200
	RAIMONDO PASCALE




